Requerimento de Informação nº  460 ,de 2001.

                                                                Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 165, inciso IV da X Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficializado o Senhor Secretário Estadual da Saúde, José da Silva Guedes, para que forneça, no prazo constitucional, as seguintes informações referentes aos Hospitais Gerais de Itapevi, de Pirajussara, de Carapicuíba, de Itapecerica da Serra, de Itaim Paulista, de Pedreira, de Grajaú, de Diadema, de Itaquaquecetuba, de Guarulhos, de Sumaré, de Vila Alpina, de Sapopemba, Regional de Santo André e o denominado “Instituto da Mulher”, em construção, em terreno localizado na Av Dr. Arnaldo :

1- Cópia dos respectivos editais de licitação das  obras e eventuais equipamentos;

2- Cópia dos respectivos contratos com as empresas contratadas;

3- Cópia de todos os aditamentos realizados em cada um dos contratos dos hospitais, com suas justificativas.

JUSTIFICATIVA

                                          É de conhecimento público a carência de leitos hospitalares na grande São Paulo, em particular nas periferias de suas cidades, assim como no interior do estado. A construção destes hospitais arrastou-se por períodos de 10 ou mais anos, sendo que alguns deles, como o denominado “Hospital da Mulher”, ainda se encontra em construção. A demora neste processo de conclusão, além de privar a população de serviços necessários, pode ter determinado acréscimo nos seus custos, com prejuízos ao erário público. Assim, com o objetivo de acompanhar estes procedimentos, solicitamos as informações acima.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida

Líder da Bancada do PT

Sistema STL - Código de Originalidade:2009011726001.522